1

生理学研究所運営会議（第８２回）議事要旨

日 時 令和７年６月２日（月）１０時００分～１１時３５分（オンラインに

よる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階 第一会議室，各委員の研究室等

出席者 磯田，岡村，北城，久保，小泉，澤本，田中，西島，西谷，根本，花田，

古瀬（議長），松田，宮田（副議長），柳沢，吉村，和氣の各運営会議委

員

列席者 鍋倉理事，伊佐所長

 小林，佐々木，竹村，村上の各教授

     福永，村田の各特任教授

 吉村技術課長，成瀬事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から挨拶があった。

議 事

１ 前回議事要旨の承認について原案どおり承認した。

２ 報告事項

(1) 令和８年度概算要求について

  所長から，資料２に基づき，生理学研究所における令和８年度概算要求の内

容について説明があった。

  (2) 2025 年度共同利用研究等の採択について

    吉村委員から，資料３に基づき，２０２５年度共同利用研究等の応募状況及

び共同利用研究部会における審議結果について報告があった。

  (3) 研究所等の現況について

        所長，吉村委員及び古瀬委員から，資料４－１から資料４－７に基づき，前

回以降の研究教育職員等の人事異動，各種研究員の受入状況，共同利用研究等

の実施状況，受託研究受入状況，共同研究受入状況，総合研究大学院大学総合

研究大学院大学先端学術院生理科学コースの現況及び岡崎共通研究施設等の構

成について，それぞれ報告があった。

  (4) 点検評価と将来計画（2024年度版）について

       久保委員から，資料５に基づき，２０２４年度の点検評価と将来計画の内容に

ついて説明があった。

2

３ 審議事項

  (1) 生理学研究所の組織改編について

      所長から，資料６に基づき，研究連携センターに地域中核連携推進室を新設

することについて，内容及び理由について説明があり，審議の結果，これを承

認した。

 (2) 人事について

   ① 2025年度の任期更新審査委員会の立ち上げについて

     所長から，資料７に基づき，2025年度の任期更新審査委員会の設置及び構

成員について提案があり，審議の結果，これを承認した。

（人事について審議以降，事務職員（関係事務職員除く）は退席した。）

(4) その他

所長から，生理学研究所に注力してほしい点等，今後の運営の参考にするた

めに，ご意見願いたいとの提案があり，意見を聴取した。

最後に鍋倉理事から，生理学研究所の取り巻く状況について説明があり，今

後の役割等について意見があった。

                               以上